PREFEITUF<A MUNiCIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

046 3563 8000

<~ Av. Brasil, 621

8571 OOOO-SANTOANTONIO DO SUDOESTE - PR

LEI N° 2511/2015

Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder à
abertura de Crédito Adicional Suplementar e Especial ao
Orçamento Geral do Município do exercício financeiro de

5, com parte dos recursos do superávit financeiro do
2014.

Ricardo Antônio Ortina Prefeito do Município de Santo Antônio do Sudoeste, Estado
do Paraná

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a
seguinte lei

Art. 10 - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a proceder à abertura de
Crédito Adicional Suplementar e Especial ao Orçamento Geral do Município, no exercício de
2015, no valor de R$ 3.234.530,66 (três milhões, duzentos e trinta e quatro mil,
quinhentos e trinta reais e sessenta e seis centavos), objetivando dar suporte a
despesas a serem realizadas com recursos oriundos dos saldos financeiros não
comprometidos. do exercício de 2014. nas seguintes dotações:

Recurso Livre>- R$ .5'17,69
04 Secretaria de Administração
0'11 Gabinete Secretaria de Administração
04.122.0403.2-007 Atividades do Gabinete da Secretaria de Administração
4'10 - 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00102 Fundeb 40% - R$ 78.320,98
06 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
008 Atividades do Fundeb 40% e 60%
12.361.1201.2-033 Atividades do Fundeb 40% e 60%
1770 - 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

00104 Demais Impostos Vinculados à Educação - R$ 66.287,61
06 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
001 Departamento de Ensino Fundamental
12.361 '1201, do Departamento de Ensino Fundamental

00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

00'132 Transferências Voluntárias Públicas Federais - R$ 395.655,'12
06 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
007 Gabinete da Secretaria de Educação
'í 2.365.1202:1 Construção e Ampliação da Rede Física
'\no - Ij.4 90 510000 Obras e Instalações

00134 FNDE/Aquis. Mobiliários Escolares - R$ 92.823,63
06 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
007 Gabinete da Secretaria de Educação
12.362.1203.1-050 Implantação de Curso Técnico

1690 -- 44.9052.0000 Equipamentos e Matenal Permanente

00135 Conv.lFNDE Const. De Quadra Escolar - R$ 185.358,97
06 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
007 Gabinete da Secretaria de Educação
"12.361.1202.1-095 - Construção de Quadras de Esportes em Escolas Municipais
1640 - 44.90.51.00.00 Obras e Instalações

00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - R$ 44.761,76
08 Secretaria de Saúde
001 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2-023 Atividades do Fundo Municipal de Saúde
1820 - 31 90 11 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

- R$ 761,88
I e Finanças

00'1 Atividades da Secretaria de Contabilidade e Finanças
04.122.0402.2-006 Atividades do Gabinete da Secretaria de Contabilidade e Finanças
20'1 - 3.3.20.93.00.00 Indenizações e Restituições

00337 CONV EST - CONSTR. UBS - R$ 98.722,89
08 Secretaria de Saúde
001 Fundo Municipal de Saúde
'10.301.1001.2-023 Atividades do Fundo Municipal de Saúde
203'1 - 4.4 90.5'í .0000 Obras e instalações

00338 CONV FED/FUNASA - PROJ. SAS JOGA liMPO - R$ 155.624,33
08 Secretaria de Saúde
001 Fundo Municipal de Saúde
10.301 :100'1. Atividades Fundo Municipal de Saúde

00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Atenção Básica -- R$ 28.453,48
08 Secretaria de Saúde
001 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2-023 Atividades do Fundo Municipal de Saúde
'1830 - 3 1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

00495 Atenção Básica - R$ 10.000,00
08 Secretaria de Saúde
001 Fundo Municipal de Saúde
10.302.100'1.2-026 Manutenção do CAPS
2141 - 4490.5200.00 Equipamentos e Material Permanente

Atenção Média e
08 Secretaria de Saúde

Complexidade Am latorial e Hospitalar - R$ 34.672,32

001 Fundo íVlunicipal de
10.301:i 001.2-023 Atividades do Fundo Municipal de Saúde
1840 - 3.1.90.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas -- Pessoal Civil

\ligBância em Saúde - R$ 51.823,00
08 Secretaria de Saúde
001 Fundo Municipal de Saúde

1

10.301.1001.2-023 Atividades do Fundo Municipal de Saúde
1930 - 3.390 30.0000 Material de Consumo

lância em - H$ 50.000,00
08 Secretaria de Saúde
001 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2-023 Atividades do Fundo Municipal de Saúde
2000 - 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00498 Assistência Farmacêutica - R$ 15.871,04
08 Secretaria
OO'!F Mun de Saúde
10.:30'1 :1001.2-023 Atividades do Fundo Municipal de Saúde
1940 - 3.3.90 30.00.00 1\1atenal de Consumo

00498 Assistência Farmacêutica - R$ 12.000,00
08 Secretaria de Saúde

Fu
'10. F Municipal de Saúde
2010 - 3.3.90.39.00 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00500 Investimentos na Rede de Serviços da Saúde - P. 203 - R$ 468.934,14
08 Secretaria de Saúde
001 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2-023 Atividades do Fundo Municipal de Saúde
2032 - 4490.51 0000 Obras e Instalações

00501 Receita de Alienação de Ativos - R$ 29,39
04 Secretaria de Administração
011 Gabinete da Secretaria de Administração
04,122,0403.2··009 Alienações de Bens Móveis e Imóveis
430 -- 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente

e e Patrimoniais Não Prev. - R$ 169,10
reta Obras e Serviços Públicos

005 Gabinete da Secretaria de Obras
26.782.2601.2-085 Atividades do Gabinete de Secretaria de Obras
820 - 3.3.90.39.00.00 Material de Consumo

00507 COSIP '- Contribuição de Iluminação Pública Art. 149 - R$ 43.427,24
05 Secretaria de Obras e Serviços Públicos

nete da Secretaria de Obras
26.782.2601.2-085 Atividades do Gabinete de Secretaria de Obras
830 - 3.3.90.39 0000 Material de Consumo

005'10 Taxas - Exercício do Poder de Polícia - R$ 3.372,02
04 Secretaria de Administração
0'11 nete Administração

1 binete de Secretaria de Administração
420- 3 3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2

00511 Taxas .- Prestação de Serviços - R$ 3.124.24
Secretaria de Obras e Serviços Públicos

005 Gabinete da Secretaria de Obras
'I5.451.2602.'j 1 Manutenção da Coleta e Destinação de Resíduos Sólidos
750 - 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00555 SANEPAR - Compensação Financeira ao Meio Ambiente - R$ 2.160,48
11 Secretaria de Agricultura Desenvolvimento Rural Sustentável
003 Departamento de Meio Ambiente
18.541.2201.2 ..070 Atividades do Departamento do Meio Ambiente
2780 - 3 3.90. 00.00 Material de Consumo

'1 Créd - R$ 2.355,28
05 Secretaria de Obras e Serviços Públicos
005 Gabinete da Secretaria de Obras
15 .2602.2-06'1 Pavimentação e Recapeamento de Vias Urbanas
570 -- 44.90.5'1 00 00 Obras e Instalações

PROG/FEDIiGDIINDICE GESTÃO DESCENTRALIZADA - R$ 555,05
09 Secretaria de Assistência Social
002 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0801.2-019 Atividades do Fundo de Assistência Social
2380 - 3.3.90.39.00.00 Material de Consumo

00796 FIVIASPBFI - R$ 3.051,27
09 Secretaria Assistência Social

Fundo rVlun pai Assistência Social
08.244.0801.2~019 Atividades do Fundo de Assistência Social
2390 - 3.3.90.39.00.00 Material de Consumo

00798 PMASPFIVlCII - R$ 5.148,44
Secretaria de istênc Soe
Fun pai Assistênc!a Social

.244.080'1 1 Manutenção do CREAS
2540 - 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

00806 Transferências Voluntárias Públicas Federais - R$ 928,93
09 Secretaria de Assistência Social
002 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0801.2-013 Atividades do Gabinete da SecoDe Assistência Social
2271 ··3 3.90.30.00.00 Material de Consumo

00807 Transferências Voluntárias Públicas Federais - R$ 24.308,83
09 R.pçt:I?h':u;i::ilJie:o 4c::.~ic;~Â.nr.i,~~nf",.ifll .~~" __ ,__,,~ ._ •. _. .

00808 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS - R$ 120,26
09 Sec
002 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0801.2-019 Atividades do Fundo de Assistência Social
2470 - 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00809 FIVIASACEPETI - R$ 3.169,07
09 Secretaria de Assistência Social
002 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0801.2-019 Atividades do Fundo de Assistência Social
2480 - 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00883 CONV FED/PAVilVlENTAÇÂO DE CALÇADAS - R$ 1.770,93
Secretaria de Obras e Serviços Públicos

005 Gabinete Secretaria Obras
í5.451.2602.2-060 Construção e Manutenção de Calçadas Urbanas
520 - 4.4.90.51.0000 Obras e Instalações

00913 PROG/FIVIASIGD - SUAS - R$ 4.332,91
09 Secretaria de Assistência Social
002 Fundo rvlunicipai de Assistência Social
08.244.0801.2-019 Atividades do Fundo de Assistência Social
2500 - 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente

00916 CONV/EST/PAV POUÉDRICA 916 - R$ 23.559,24
05 Secretaria de Obras e Serviços Públicos
005 Gabinete da Secretaria de Obras
26.782.2601.2"088 Adequação, Pavimentação Recuperação de Estradas do Interior
970 - 4.4.90.5100 00 Obras e Instalações

009'17 CONV/EST/PAV POUÉDRiCA 917 - R$ 14.131,29
05 Secretaria de Obras e Serviços Públicos
005 Gabinete da Secretaria de Obras
26.782.2601,2-088 Adequação, Pavimentação Recuperação de Estradas do Interior
975 - 44.90.5'100.00 Obras e Instalações

00919 CONV FED/PAV/POUÉDRICA - R$ 40.875,33
05 Secretaria de Obras e Serviços Públicos
005 Gabinete da Secretaria de Obras
15.451.2602.2-061 Pavimentação e Recap. De Vias Urbanas
575 - 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações

00925 CONV FEDfCONSTR. CALÇADAS - R$ 622,09
reta de Obras e Serviços Públicos

Ga neto ria Obras
15.451.2602.2-060 Construção e Manutenção de Calçadas Urbanas
540 - 4.4.90.51.0000 Obras e instalações

4

00927 eRAS - R$ 498,61
Secretaria de Assistência Social

002 Fundo Municipal de Assistência Social
.244.0801.2~016 Atividades do eRAS

2341- 3.3.9039.00.00 Material de Consumo

00931 CONV FED/PAV POLlÉD PEDRAS IRREG - R$ 5.700,70
05 Secretaria de Obras e Serviços Públicos
005 Gabinete da Secretaria de Obras
15.451.2602.2-061 Pavimentação e Recap. De Vias Urbanas
580 - 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações

00934 Transferências Voluntárias Públicas Federais - R$ 540.955,56
05 Secretaria de Obras e Serviços Públicos
005 Gabinete da Secretaria de Obras
26.782.2601-2089 Construção de Pontes Pontilhões e Bueiros
'\ 011 .- 44. 90.5 '1.00.00 Obras e Instalações

00942 CONV FEDflMPLANT INFRAESTRUTURA ESPORTIVA - R$ 147.086,19
06 Secretaria de Educação; Cultura e Esporte
005 Departamentos de Esportes

.812.2701.1-093 Construção e Ampliação da lnfraestrutura
1365 - 44.90.5'1.00.00 Obras e Instalações

00946 Transferências Voluntárias Públicas Federais - R$ 2.487,96
05 Secretaria de Obras e Serviços Públicos
005 Gabinete da Secretaria de Obras
15.451.2602.2-061 Pavimentação e Recapearnento de Vias Urbanas
581 - 44.90.51.00.00 Obras e Instalações

00947 Transferências Voluntárias Públicas Federais - R$ 151.116,74
Obras e Serviços Públicos

Obras
'15.451 2-06'j Pavimentação e Recapeamento de Vias Urbanas
582 - 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações

00948 Transferências Voluntárias Públicas Estaduais - R$ 2.277,03
05 Secretaria de Obras e Serviços Públicos

Gabinete da Secretaria de Obras
'782.260'1.2-088 Adequação, Pavimentação Recuperação de Estradas do Interior

980 - 44.90.5100.00 Obras e Instalações

00950 CONV EST/RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS - R$ 6.351,45
05 Secretaria de Obras e Serviços Públicos
005 Gabinete da Secretaria de Obras

782.2601.2-088 Adequação, Pavimentação Recuperação de Estradas do Interior
990 -- 4 4.~)05·1 0000 Obras e Instalações

5

00955 Transferências Voluntárias Públicas Federais - R$ 106.326,80
09 Secretaria de Assistência Social
002 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0801.2-013 Atividades do Gabinete da Secretaria de Assistência
2495 - 4.4 905'1.00 00 Obras e Instalações

00959 CONV EST/262-SEDU/PAfVl - R$ 22.253,72
10 SEC /J,R1A DE EXPAN ECONÔMICA
004 GABIN S RET DA SECRETARIA DE EXPANSÃO ECONÔMICA
22.661.2201.1-08'1 CONSTRUÇÃO DE BARRAÇÕES PARA EXPANSÃO ECONÔMICA
2685 - 4490.5'1 0000 Obras e Instalações

00966 CONV EST/PROJ FORT ATIV LEITEIRA - R$ 28.675,67
11 Secretaria de Agricultura Desenvolvimento Rural Sustentável
004 Gabinete da Secretaria de Agricultura Desenvolvimento Rural Sustentável
20.606.2001.2-071 Incentivo ao Pequeno Agricultor
2841 - 33.90.39.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES R$ 3.234.530,66

Art 2° - Para cobertura cio Crédito Adicional Suplementar e Especial a ser aberto de
conformidade com a autorização cio artigo anterior serão utilizados os recursos oriundos do
Superávit Financeiro apurado no balanço do exercício anterior, decorrentes de Saldos
Bancários não comprometidos conforme o seguinte detalhamento por fontes de Recursos:

Saldo DisponíveTl
em 31/12/2014 I

253.517,69

Especificação

78.320,98
Vinculados à Educação Básica 66.287,61

6

~- ~~~~~~-.~~-~~~.~-~-~-------~-------,----------
504. Outros Royalties e Cornp Financ. e Patrim. Não Prev. 169,10

I ~ ~ .. ~ ~- .. --- - .----~~ ~~-.- -~--~---~.~~-~- -~

I ~~~t~~;;:=-~~;~~~~~~~~~~~~:Ública Art. 149 4~:~~~:~~
[=~~~~;~~~~1~;~~~?~i~1i~ancei@ a~~eio6mb .. 1.. .. .. .. ~••~

7 PROG/FED/IGD/iNDI GESTÃO DESCENTRAL I 555,05 I,--.- - - - - - ---.~ -- '--- - -1
796 FMp,SPBFi I 3051,27,

I ----~~~.~-~--~ -t----·- ·~-----~-Á -- -~-I
798 PMASPFMCII ~ .~~_ . .__~~ ~~f~ ~._~ §~~8,441

Transferénciasvolu ntáriasPúbli~~~·F~d~ra;;--.~..j....===-_~~~:~i
da Proteção Social Básica., SUAS i 120.26 i

- "', -'c: TI ~~ --r-~~-'--'--------:-----I
FfVlf\'::)p,CcPE I I . .~ ~: . 3.169,07

1

FEQ/f0Vll\il~_f'.1JAÇ})\C) DE CALÇADAS I 1 770,93 '

0ffJIjIA~_IGIJ - SUAS 4.332,91
V/EST/PAV POLlÉDRICA 916 23.559,24

V/EST/PAV POLlÉDRICA 917 14.131,29

Art. 3° Autoriza o Poder Executivo Municipal a ajustar a Lei n° 2.433/2013 de
24/12/13 do Plano Plurianual para o quadriênio 2014 a 2017 e na Lei n.? 2.470/2014 de
27'/05/14 de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2015.

Art 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicaçã
de 01 de janeiro de 2015.

produzirá efeitos a partir

Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antônio do S
de 2015

7